

## (参考資料)

## －「平成22年度売上高月次調査」結果の総括－

平成22年度の売上高は、対象129社計で1兆4840億7800万円、対前年同期比で-0.9%を記録した。上半期は-1.1%と減少、下半期は、概ねプラスで推移していたものの、3月の震災の影響から-0.7%という結果となった。

商品分類別にみると、「衣料品」「家庭用品」の上半期は前年を下回る月が多くみられたが、11月から震災前の2月までは前年比プラスで推移した。「雑貨」はテレビショッピングで扱われる商品が多く含まれる分野であり、月によって増減差が激しいが、全体結果では-0.5%とほぼ前年並の水準となった。その内訳をみると、化粧品が6月度を除いた全ての月次で前年割れを記録するなど、減少傾向のみられる分野もある。また、健康食品を除いた食料品分野は3月度を除く全ての月で増加し、分類別では+5.8%と、最も高い伸び率を示した。同分野は売上構成比でみると全体の4.6%と1割に満たないものの、市場の拡大がうかがえる。

図表：2010年度売上高月次調査集計(2010年4月～2011年3月) (上段：百万円 下段：%)

	2010/4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	2011/1月	2月	3月	平成22年度合計	
総売上高	128,721	122,265	125,099	119,963	103,890	117,979	132,882	141,214	136,273	121,047	122,381	112,364	1,484,078	
前年同期比	-1.2	-1.9	-1.3	2.0	-0.4	-3.6	-2.3	2.9	3.0	2.5	0.9	-11.4	-0.9	
衣料品	29,182	29,422	29,891	24,521	19,645	25,826	33,927	36,211	27,971	25,568	26,769	22,145	331,078	
前年同期比	-10.6	-5.9	-1.2	-1.4	0.1	-9.4	-8.8	1.3	1.7	2.5	6.5	-14.9	-3.7	
家庭用品	19,770	18,590	17,981	17,656	15,209	17,473	21,965	24,400	23,524	19,611	19,281	18,295	233,755	
前年同期比	-3.3	-5.3	-10.8	-6.6	-6.2	-10.4	-4.2	7.0	8.1	10.4	8.9	-8.0	-1.7	
雑貨		52,036	48,567	49,704	49,758	44,843	50,024	50,807	51,733	49,135	45,831	48,021	46,710	587,169
		0.3	-0.6	0.3	6.0	-1.6	0.1	2.9	0.5	3.4	-0.8	-4.0	-11.2	-0.5
	(下記項目を	17,154	17,464	16,623	17,062	14,765	18,884	18,037	16,075	15,268	14,926	16,249	14,942	197,449
	前年同期比	2.3	5.5	1.4	12.2	2.5	12.9	2.4	9.6	9.3	-0.5	-7.6	-16.0	1.0
	文具・事務用品	19,670	15,997	16,909	16,722	15,975	15,516	18,114	19,125	18,403	15,810	17,705	17,126	207,072
	前年同期比	0.1	-2.8	-2.4	7.3	-1.4	-11.3	9.5	3.8	8.9	4.9	1.1	-4.4	1.0
	化粧品	15,212	15,106	16,172	15,974	14,103	15,624	14,656	16,533	15,464	15,095	14,067	14,642	182,648
前年同期比	-1.6	-4.8	2.2	-1.2	-5.7	-0.8	-3.7	-0.4	-2.7	-4.5	-5.9	-13.3	-3.6	
食料品		19,209	18,379	20,711	21,824	18,773	18,347	19,359	21,206	28,811	18,332	18,136	17,786	240,873
		11.7	6.7	7.7	5.9	6.9	2.4	3.8	8.9	1.9	1.7	0.9	-9.7	3.9
	食料品	4,410	4,578	5,563	6,946	4,885	4,955	5,132	5,925	12,860	4,566	4,527	4,053	68,400
	前年同期比	15.4	11.7	5.1	7.1	9.4	15.7	11.2	0.7	4.8	5.9	4.5	-15.4	5.8
	健康食品	14,799	13,801	15,148	14,878	13,888	13,392	14,227	15,281	15,951	13,766	13,609	13,733	172,473
前年同期比	10.6	5.1	8.7	5.3	6.0	-1.7	1.4	12.5	-0.3	0.4	-0.2	-7.9	3.2	
通信教育・サービス	4,725	3,588	2,873	2,539	2,199	2,877	2,824	3,426	2,400	7,590	6,441	4,003	45,485	
前年同期比	2.1	-10.1	-22.0	-6.3	-8.0	-8.2	-20.5	2.4	-20.3	2.6	-5.0	-16.2	-7.9	
その他	3,799	3,719	3,939	3,665	3,221	3,432	4,000	4,238	4,432	4,115	3,733	3,425	45,718	
前年同期比	7.8	3.8	0.3	4.9	10.9	1.8	-6.8	-4.4	5.7	11.2	2.1	-10.7	1.8	